

Persbericht





PERSBERICHT

Rotterdam, 21 augustus 2017

PUBLICATIE HALFJAARCIJFERS 2017

Goed eerste halfjaar 2017

- Opbrengsten groeien met 15%
- Bedrijfsresultaat (EBIT) bijna verdubbeld tot € 4,7 miljoen
- Integratie Bellt verloopt voorspoedig
- Herbevestiging hoger verwacht jaarresultaat

Batenburg Techniek heeft de opgaande trend van 2016 kunnen voortzetten. De opbrengsten zijn met 15% gestegen ten opzichte van het eerste halfjaar 2016, inclusief de bijdrage van Bellt. Alle divisies hebben een groei in opbrengsten laten zien. Het genormaliseerde bedrijfsresultaat (EBIT) en de EBITDA namen respectievelijk toe tot € 4,7 miljoen en € 6,5 miljoen. Het positieve sentiment in de proces- en maakindustrie én in de utiliteitsbouw zet zich voort. De genormaliseerde nettowinst verdubbelde ten opzichte van de vergelijkbare periode in 2016 tot € 3,6 miljoen. De netto schuldpositie bedraagt € 3,6 miljoen en de solvabiliteit komt uit op 50,1%.

De resultaten van de voortgezette activiteiten voor de totale groep zien er samengevat als volgt uit:

| Opbrengsten en resultaat Batenburg Techniek, genormaliseerd * (€ miljoen) | 1e halfjaar 2017 | 1e halfjaar 2016 |
|--|------------------|------------------|
| Opbrengsten | 82,7 | 72,1 |
| EBITDA | 6,5 | 3,3 |
| Bedrijfsresultaat (EBIT) | 4,7 | 2,4 |
| EBIT als % van de opbrengsten ** | 5,6% | 3,3% |
| Nettowinst | 3,6 | 1,8 |

* Betreft activiteiten genormaliseerd voor de opbrengst van de verkoop van onroerend goed (2017: € 0,1 miljoen) en voor de kosten van de retentiebetaling voor de overname van Bellt (1e half jaar 2017: € 0,9 miljoen).

** EBIT als % van de opbrengsten is voor 2017 gebaseerd op onafgeronde cijfers.

Toelichting van Ralph van den Broek, CEO van Batenburg Techniek:

“Wij kijken tevreden terug op het eerste halfjaar van 2017. De markten waarin wij opereren blijven zich over het algemeen goed ontwikkelen op de olie-gerelateerde industrie na. De integratie van de eind 2016 overgenomen industriële automatiseerder Bellt, verloopt voorspoedig en het bedrijf draagt direct bij aan het resultaat van Batenburg Techniek. Wij zien de tweede helft van het jaar met vertrouwen tegemoet en herbevestigen een verbetering van het jaarresultaat ten opzichte van 2016”.





Handel en Assemblage¹

De ondernemingen binnen de divisie Handel en Assemblage richten zich op de maakindustrie en energietechniek. Batenburg Energietechniek focust op energienetwerkbedrijven en installateurs in de industrie en utiliteit. Batenburg Bevestigingstechniek, Batenburg Mechatronica en Batenburg Industriële Elektronica zijn vooral gericht op de maakindustrie.

De resultaten van de divisie zien er als volgt uit:

| Opbrengsten en resultaat, divisie Handel en Assemblage (€ miljoen) | 1e halfjaar 2017 | 1e halfjaar 2016 |
|---|-------------------------|-------------------------|
| Opbrengsten | 29,0 | 28,7 |
| Bedrijfsresultaat (EBIT) | 1,7 | 1,7 |
| EBIT als % van de opbrengsten * | 5,8% | 5,9% |

* EBIT als % van de opbrengsten is voor 2017 gebaseerd op onafgeronde cijfers.

De divisie Handel en Assemblage laat in het eerste halfjaar een bescheiden stijging van de opbrengsten zien van 1,4% met een gelijkblijvend bedrijfsresultaat. Onze activiteiten in de energiemarkt en in de industriële elektronica kwamen traag op gang waardoor de groei in opbrengsten en resultaat voor de totale divisie achterblijven. De markten voor de maakindustrie en energietechniek ontwikkelen zich over het algemeen goed. De lichte daling van de EBIT-marge is toe te schrijven aan de nieuwe verdeling van de groepskosten vanaf het eerste halfjaar van 2017, zoals toegelicht in de voetnoot op deze pagina. Zonder die aanpassing zou de EBIT-marge 6,0% zijn geweest over de eerste helft van 2017. De vooruitzichten voor de tweede helft van het jaar zijn voor de divisie positief.

Industriële Automatisering¹

De divisie Industriële Automatisering concentreert zich op het ontwerpen en beheren van efficiënte en veilige besturingssystemen voor toepassingen in de industrie, infrastructuur en tuinbouw.

De resultaten van de divisie zien er als volgt uit:

| Opbrengsten en resultaat, divisie Industriële Automatisering, genormaliseerd * (€ miljoen) | 1e halfjaar 2017 | 1e halfjaar 2016 |
|---|-------------------------|-------------------------|
| Opbrengsten | 31,4 | 24,5 |
| Bedrijfsresultaat (EBIT) | 2,9 | 1,5 |
| EBIT als % van de opbrengsten ** | 9,2% | 6,1% |

* Betreft activiteiten genormaliseerd voor de kosten van de retentiebetaling voor de overname van Bellt (1e half jaar 2017: € 0,9 miljoen).

** EBIT als % van de opbrengsten is voor 2017 gebaseerd op onafgeronde cijfers.

Ook de divisie Industriële Automatisering heeft een goed eerste halfjaar achter de rug. In de procesindustrie constateren wij een toenemende investeringsbereidheid voor productdifferentiatie en veiligheidsvoorzieningen. Ook de markten voor waterschappen en overige infra lopen goed door. De markt van marine en offshore blijft slecht maar desondanks hebben wij onze positie aldaar kunnen consolideren; de aandacht wordt deels verlegd naar andere sectoren van de maakindustrie.

1) Met de overname van Bellt en de voltooiing van een volwaardige divisiestructuur, is de verdeling van de groepskosten over de divisies herzien voor de cijfers van 2017 ten opzichte van de afgelopen jaren. De vergelijkbare cijfers over 2016 zijn daarvoor niet aangepast. De effecten worden weergegeven bij de betreffende paragrafen.





De tuinbouwautomatisering in de internationale markten ontwikkelt zich positief en de vooruitzichten voor de tweede helft van het jaar zijn goed. De integratie van Bellt verloopt voorspoedig en de onderneming draagt direct bij aan het resultaat. Zonder de aanpassing van de allocatie van groepskosten zou de EBIT-marge uitkomen op 9,5% over de eerste helft van 2017.

Gebouwegebonden Installaties¹

De divisie Gebouwegebonden Installaties is overwegend actief in de utiliteitsbouw met focus op specialisaties als klimaattechniek, veiligheid en service, beheer en onderhoud.

De resultaten van de divisie zien er als volgt uit:

Opbrengsten en resultaat, divisie Gebouwegebonden Installaties

| (€ miljoen) | 1e halfjaar 2017 | 1e halfjaar 2016 |
|---------------------------------|------------------|------------------|
| Opbrengsten | 22,3 | 18,9 |
| Bedrijfsresultaat (EBIT) | 0,7 | -0,1 |
| EBIT als % van de opbrengsten * | 3,3% | -0,5% |

* EBIT als % van de opbrengsten is voor 2017 gebaseerd op onafgeronde cijfers.

De divisie Gebouwegebonden Installaties laat sterk verbeterde opbrengsten en resultaten zien, gedreven door een stijging in volume en iets betere prijzen. De divisie profiteert van het aantrekken van de bouw-gerelateerde markten en deze gunstige marktomstandigheden zetten zich ook door in de utiliteitsbouw. De werkvoorraad is fors gestegen ten opzichte van de afgelopen jaren. Een toenemend aantal opdrachten wordt één-op-één en in bouwteams uitgevoerd waardoor betere afspraken over de uitvoering van de projecten zijn te maken. Er is ook meer vraag in de markt om mee te denken in het voortraject en in de ontwerpfase. Zonder de aanpassing van de allocatie van groepskosten zou de EBIT-marge uitkomen op 3,2% over de eerste helft van 2017.

Overige resultaten

Onder overige resultaten vallen de activiteiten en kosten die niet direct aan de divisies toegerekend worden.

Opbrengsten en resultaat, overig, genormaliseerd *

| (€ miljoen) | 1e halfjaar 2017 | 1e halfjaar 2016 |
|--------------------------|------------------|------------------|
| Opbrengsten | - | - |
| Bedrijfsresultaat (EBIT) | -0,6 | -0,7 |

* Betreft activiteiten genormaliseerd voor de opbrengst van de verkoop van onroerend goed (2017: € 0,1 miljoen).

Zonder de aanpassing van de allocatie van groepskosten zou de EBIT over de eerste helft van 2017 op € 0,8 miljoen negatief zijn uitgekomen.

Totaaloverzicht resultaat

Zonder de normalisaties komt het bedrijfsresultaat over het eerste halfjaar 2017 uit op € 3,9 miljoen versus € 2,4 miljoen in dezelfde periode in 2016. In het eerste halfjaar van 2016 zijn er geen normalisaties meegenomen. In de cijfers van het eerste halfjaar van 2017 is voor de normalisatie een correctie gemaakt voor de retentiebetalen aan de voormalige aandeelhouders van Bellt. Deze betalingen zijn gefaseerd over een periode van twee jaar. Als aan de voorwaarden is voldaan, zal de eerste betaling in oktober worden uitgekeerd. Hoewel het een onderdeel is van de koopprijs, vereist de "implementation guidance" van IFRS dat deze nabetaling verwerkt wordt in de winst-en-verliesrekening.

1) Met de overname van Bellt en de voltooiing van een volwaardige divisiestructuur, is de verdeling van de groepskosten over de divisies herzien voor de cijfers van 2017 ten opzichte van de afgelopen jaren. De vergelijkbare cijfers over 2016 zijn daarvoor niet aangepast. De effecten worden weergegeven bij de betreffende paragrafen.





Voor het eerste halfjaar betrof het een reservering van € 0,9 miljoen. Daarnaast is ook de opbrengst van € 0,1 miljoen van de verkoop van onroerend goed genormaliseerd, aangezien dit geen opbrengst uit operationele activiteiten betreft. Het gaat om een kantoorappartement, dat niet meer gebruikt werd. De nettowinst zonder normalisatie bedraagt € 2,8 miljoen tegen € 1,8 miljoen in de vergelijkbare periode in 2016. Het resultaat per aandeel komt daarmee op € 1,15 in vergelijking tot € 0,76 in dezelfde periode in 2016.

Financiële positie

Ten opzichte van het eerste halfjaar 2016 is het balanstotaal toegenomen. Dat komt voornamelijk door de overname eind 2016 van Belit en toegenomen activiteiten in vergelijking met dezelfde periode in 2016. De netto schuldpositie ultimo juni 2017 bedraagt € 3,6 miljoen met een netto-schuld/EBITDA ratio van 0,6. De operationele kasstroom bedraagt € 1,9 miljoen positief versus € 0,7 miljoen negatief voor de vergelijkbare periode in 2016, voornamelijk gedreven door de goede resultaten. De uitgaven voor investeringen zijn met € 0,6 miljoen toegenomen. Dit betreft voornamelijk vervanging van activa. Met de verkoop van onroerend goed bedraagt het totaal van de kasstroom uit investeringsactiviteiten € 0,9 miljoen tegen € 0,4 miljoen in de vergelijkbare periode in 2016. Hierdoor is, tezamen met een hoger uitgekeerd dividend over het jaar 2016, de netto-kasmutatie € 1,4 miljoen negatief versus € 3,0 miljoen negatief eind eerste halfjaar 2016. De solvabiliteit ultimo juni 2017 is gelijk gebleven ten opzichte van jaareinde 2016 en komt uit op 50,1%. De current ratio (vlottende activa/kort vreemd vermogen) is 1,45 tegen 1,44 eind 2016. De stand van de bankgaranties bedraagt € 1,5 miljoen versus € 0,9 miljoen ultimo 2016, een stijging als gevolg van de toegenomen activiteiten.

Vooruitzichten

De werkvoorraad en orderportefeuille geven vertrouwen in een goede tweede helft van dit jaar, onvoorziene omstandigheden daargelaten. Het is wel de verwachting dat door fasering van activiteiten over het gehele jaar, opbrengsten en bedrijfsresultaat voor de tweede helft van het jaar wat lager zullen uitkomen dan in de sterke eerste helft van het jaar.

Een beschrijving van de belangrijkste risico's is opgenomen in het onderdeel "risicomanagement" van het jaarverslag 2016.

Gebeurtenissen na balansdatum

Inmiddels is bij Batenburg Techniek bekend geworden dat het faillissement in 2013 van Koldijk door de rechtbank definitief is afgewikkeld. De financiële consequenties zullen in de tweede helft van het jaar verwerkt worden. Daarnaast hebben geen gebeurtenissen plaatsgevonden die nadere informatie geven over de feitelijke situatie per 30 juni 2017, dan wel van belang zijn voor de oordeelsvorming van de gebruikers van de halfjaarrekening.

Rotterdam, 21 augustus 2017

Raad van bestuur
Batenburg Techniek N.V.





Halfjaarrekening 2017

Geconsolideerde balans per 30 juni 2017

| (€ 1.000) | 30 jun 2017 | 30 jun 2016 | 31 dec 2016 |
|---|----------------|----------------|----------------|
| Activa | | | |
| Materiële vaste activa | 6.958 | 6.307 | 6.710 |
| Immateriële activa en goodwill | 25.156 | 12.307 | 26.200 |
| Totaal vaste activa | 32.114 | 18.614 | 32.910 |
| Vorraden | 12.118 | 10.872 | 10.510 |
| Te vorderen van opdrachtgevers | 4.402 | 2.660 | 3.544 |
| Handelsvorderingen | 26.563 | 24.529 | 25.240 |
| Overige vorderingen en overlopende activa | 3.435 | 1.784 | 3.686 |
| Geldmiddelen en kasequivalenten | 1.137 | 7.037 | 2.572 |
| Totaal vlottende activa | 47.655 | 46.882 | 45.552 |
| Totaal activa | 79.769 | 65.496 | 78.462 |
| | | | |
| | 30 jun 2017 | 30 jun 2016 | 31 dec 2016 |
| Eigen vermogen | | | |
| Aandelenkapitaal | 963 | 963 | 963 |
| Reserve omrekeningsverschillen | -8 | 1 | -8 |
| Ingehouden winsten | 36.194 | 34.441 | 34.441 |
| Onverdeeld resultaat | 2.781 | 1.819 | 3.920 |
| Totaal eigen vermogen, toe te rekenen aan aandeelhouders van Batenburg Techniek N.V. | 39.930 | 37.224 | 39.316 |
| | | | |
| Verplichtingen | | | |
| Leningen en overige financieringsverplichtingen | 4.000 | - | 4.250 |
| Voorzieningen | 543 | 473 | 539 |
| Latente belastingverplichtingen | 2.502 | 351 | 2.752 |
| Totaal langlopende verplichtingen | 7.045 | 824 | 7.541 |
| | | | |
| Leningen en overige financieringsverplichtingen | 750 | - | 750 |
| Voorzieningen | 887 | 802 | 933 |
| Verplichtingen aan opdrachtgevers | 4.009 | 5.255 | 5.270 |
| Handelsschulden | 12.076 | 9.286 | 8.956 |
| Vennootschapsbelasting | 1.790 | 476 | 1.196 |
| Overige kortlopende verplichtingen | 13.282 | 11.629 | 14.500 |
| Totaal kortlopende verplichtingen | 32.794 | 27.448 | 31.605 |
| Totaal eigen vermogen en verplichtingen | 79.769 | 65.496 | 78.462 |



Geconsolideerd overzicht van gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten over het halfjaar eindigend op 30 juni 2017

| (€ 1.000) | 1e halfjaar 2017 | 1e halfjaar 2016 |
|---|---------------------|---------------------|
| Netto-omzet | 73.372 | 65.262 |
| Wijziging in onderhanden werk | 9.372 | 6.824 |
| Opbrengsten | 82.744 | 72.086 |
| Overige bedrijfsopbrengsten | 136 | 12 |
| Som der bedrijfsopbrengsten | 82.880 | 72.098 |
| Kosten van grond- en hulpstoffen en handelsgoederen | 29.982 | 30.137 |
| Uitbesteed werk en andere externe kosten | 7.713 | 4.736 |
| Lonen en salarissen | 24.281 | 21.065 |
| Sociale lasten en andere personeelslasten | 5.585 | 4.870 |
| Afschrijvingen materiële vaste activa | 766 | 846 |
| Amortisaties immateriële activa | 1.044 | 39 |
| Overige bedrijfskosten | 9.606 | 7.973 |
| Totaal bedrijfslasten | 78.977 | 69.666 |
| EBIT (Bedrijfsresultaat) | 3.903 | 2.432 |
| Financieringsbaten | 1 | 3 |
| Financieringslasten | -70 | -1 |
| Totaal financieringsbaten en -lasten | -69 | 2 |
| Resultaat vóór belastingen | 3.834 | 2.434 |
| Belastingen over het resultaat | 1.053 | 615 |
| Resultaat na belastingen, toe te rekenen aan aandeelhouders van Batenburg Techniek N.V. | 2.781 | 1.819 |
| Niet-gerealiseerde resultaten | | |
| Posten die zijn of kunnen worden overgeboekt naar het resultaat | | |
| Koersverschillen omrekening buitenlandse deelnemingen | - | 11 |
| Niet-gerealiseerde resultaten, na belastingen | - | 11 |
| Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten, toe te rekenen aan aandeelhouders van Batenburg Techniek N.V. | 2.781 | 1.830 |
| Gewogen gemiddeld aantal aandelen (x 1.000) | 2.408 | 2.408 |
| Resultaat per aandeel (in €) * | 1,15 | 0,76 |

* Het resultaat per aandeel is gelijk aan het verwaterde resultaat per aandeel.



Geconsolideerd kasstroomoverzicht over het halfjaar eindigend op 30 juni 2017

| (€ 1.000) | 1e halfjaar 2017 | 1e halfjaar 2016 |
|--|------------------|------------------|
| Kasstroomen uit operationele activiteiten | | |
| Resultaat na belastingen | 2.781 | 1.819 |
| Aanpassing voor: | | |
| - afschrijvingen materiële vaste activa | 766 | 846 |
| - amortisaties immateriële activa | 1.044 | 39 |
| - bijzondere waardevermindering | - | - |
| - boekwinst op verkochte materiële vaste activa | -136 | -12 |
| - financieringsbaten en -lasten | 69 | -2 |
| - belastingen over het resultaat | 1.053 | 615 |
| | 5.577 | 3.305 |
| Mutaties in werkkapitaal: | | |
| - mutatie voorraden | -1.608 | -688 |
| - mutatie vorderingen | -1.929 | -2.262 |
| - mutatie langlopende verplichtingen | -247 | 33 |
| - mutatie kortlopende verplichtingen | 843 | -213 |
| | -2.941 | -3.130 |
| - betaalde belastingen | -707 | -918 |
| - ontvangen en betaalde rente | -69 | 3 |
| Totaal operationele activiteiten | 1.860 | -740 |
| Kasstroomen uit investeringsactiviteiten | | |
| Investeringsmateriële vaste activa | -1.032 | -438 |
| Desinvesteringmateriële vaste activa | 154 | 19 |
| Totaal investeringsactiviteiten | -878 | -419 |
| Kasstroomen uit financieringsactiviteiten | | |
| Uitgaven aan langlopende verplichtingen | -250 | - |
| Dividend vorig boekjaar | -2.167 | -1.806 |
| Overige mutaties | - | 11 |
| Totaal financieringsactiviteiten | -2.417 | -1.795 |
| Mutatie geldmiddelen en kasequivalenten | -1.435 | -2.954 |
| Geldmiddelen en kasequivalenten 1 januari | 2.572 | 9.991 |
| Mutatie geldmiddelen en kasequivalenten | -1.435 | -2.954 |
| Geldmiddelen en kasequivalenten 30 juni | 1.137 | 7.037 |



Geconsolideerd mutatieoverzicht eigen vermogen over het halfjaar eindigend op 30 juni 2017

| (€ 1.000) | Aandelen- kapitaal | Reserve omrekenings- verschillen | Ingehouden winsten | Onverdeeld resultaat | Totaal |
|---|-----------------------|--|-----------------------|-------------------------|---------------|
| Stand per 1 januari 2016 | 963 | -10 | 34.011 | 2.236 | 37.200 |
| Transacties met eigenaars, rechtstreeks verwerkt in het eigen vermogen | | | | | |
| Uitgekeerd dividend | - | - | - | -1.806 | -1.806 |
| <i>Totaal transacties met eigenaars van de Vennootschap</i> | - | - | - | -1.806 | -1.806 |
| Resultaatbestemming 2015 | - | - | 430 | -430 | - |
| Totaal gerealiseerde en niet- gerealiseerde resultaten | | | | | |
| Resultaat eerste halfjaar 2016 | - | - | - | 1.819 | 1.819 |
| Totaal niet-gerealiseerde resultaten eerste halfjaar 2016 | - | 11 | - | - | 11 |
| <i>Totaal gerealiseerde en niet- gerealiseerde resultaten</i> | - | 11 | - | 1.819 | 1.830 |
| Stand per 30 juni 2016 | 963 | 1 | 34.441 | 1.819 | 37.224 |

| | Aandelen- kapitaal | Reserve omrekenings- verschillen | Ingehouden winsten | Onverdeeld resultaat | Totaal |
|---|-----------------------|--|-----------------------|-------------------------|---------------|
| Stand per 1 januari 2017 | 963 | -8 | 34.441 | 3.920 | 39.316 |
| Transacties met eigenaars, rechtstreeks verwerkt in het eigen vermogen | | | | | |
| Uitgekeerd dividend | - | - | - | -2.167 | -2.167 |
| <i>Totaal transacties met eigenaars van de Vennootschap</i> | - | - | - | -2.167 | -2.167 |
| Resultaatbestemming 2016 | - | - | 1.753 | -1.753 | - |
| Totaal gerealiseerde en niet- gerealiseerde resultaten | | | | | |
| Resultaat eerste halfjaar 2017 | - | - | - | 2.781 | 2.781 |
| Totaal niet-gerealiseerde resultaten eerste halfjaar 2017 | - | - | - | - | - |
| <i>Totaal gerealiseerde en niet- gerealiseerde resultaten</i> | - | - | - | 2.781 | 2.781 |
| Stand per 30 juni 2017 | 963 | -8 | 36.194 | 2.781 | 39.930 |

Solvabiliteit

Het solvabiliteitspercentage komt op 30 juni 2017 uit op 50,1% (31 december 2016: 50,1% en 30 juni 2016: 56,8%).





Toelichting op de geconsolideerde halfjaarrekening over het halfjaar eindigend op 30 juni 2017

Algemene informatie

Batenburg Techniek N.V. is gevestigd te Rotterdam, Nederland, en omvat dienstverlenende ondernemingen op het gebied van handel en assemblage, industriële automatisering en gebouwgebonden installaties. De geconsolideerde halfjaarrekening 2017 omvat de periode 1 januari tot en met 30 juni 2017 van de vennootschap en haar dochterondernemingen. De vergelijkende cijfers omvatten dezelfde periode in 2016. Batenburg Techniek N.V. is geregistreerd bij de KvK onder nummer 24001907.

Basis voor presentatie

Overeenstemmingsverklaring

Het halfjaarbericht 2017 van Batenburg Techniek N.V. is opgesteld in overeenstemming met International Financial Reporting Standards (IFRS) IAS 34 Tussentijdse financiële verslaggeving. Het bevat niet alle informatie die vereist is voor de jaarrekening en dient in combinatie met de jaarrekening van Batenburg Techniek per 31 december 2016 te worden gelezen. Op grond van wijzigingen en nieuwe IFRS-standaarden zijn per 30 juni 2017 geen veranderingen in de verslaggeving aangebracht.

Het halfjaarbericht 2017 van Batenburg Techniek N.V. is op 21 augustus 2017 goedgekeurd voor publicatie door de raad van commissarissen en de raad van bestuur.

Alle bedragen worden gepresenteerd in euro's en zijn afgerond naar duizendtallen, tenzij anders vermeld.

Belangrijke grondslagen voor financiële verslaggeving

De grondslagen voor financiële verslaggeving en berekeningsmethoden die Batenburg Techniek N.V. in dit geconsolideerde tussentijdse bericht heeft toegepast, zijn gelijk aan de door Batenburg Techniek N.V. toegepaste grondslagen en berekeningsmethoden in de geconsolideerde jaarrekening over het boekjaar 2016.

Bepaalde vergelijkende bedragen in het geconsolideerde overzicht van gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten en in het geconsolideerde kasstroomoverzicht zijn voor vergelijkingsdoeleinden opnieuw geclassificeerd of gepresenteerd.

Nog niet toegepaste grondslagen

Batenburg Techniek N.V. heeft de nog niet toegepaste standaarden en interpretaties IFRS 9, IFRS 15 en IFRS 16 gedurende het eerste halfjaar 2017 beoordeeld. De toelichting als vermeld op pagina 86 en 87 in de jaarrekening 2016 is onverkort van kracht.

Veronderstellingen en schattingsonzekerheden

De wijze van toepassing van de grondslagen voor financiële verslaggeving en de gebruikte belangrijkste schattingswijzen zijn identiek aan de wijzen die zijn toegepast bij het opstellen van de geconsolideerde jaarrekening over het boekjaar 2016.

Financieel risicobeheer

Conform de Transparantierichtlijn bevestigt Batenburg Techniek N.V. dat de fundamentele risico's waarmee de onderneming geconfronteerd wordt, ongewijzigd zijn ten opzichte van de risico's zoals beschreven in het jaarverslag 2016 van Batenburg Techniek N.V. De geïdentificeerde risico's worden op regelmatige basis getoetst en geëvalueerd. Het nog te behalen resultaat in de resterende maanden in 2017 zal grotendeels afhangen van de economische ontwikkelingen in de markten waarin Batenburg Techniek N.V. actief is, de verdere beheersing van de operationele risico's en een strikt werkkapitaal- en kostenbeheer.





Immateriële activa en goodwill

| (€ 1.000) | 30 jun 2017 | 30 jun 2016 | 31 dec 2016 |
|---------------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| Boekwaarde 1 januari | 26.200 | 12.346 | 12.346 |
| Verwerving d.m.v. bedrijfscombinaties | - | - | 14.268 |
| Amortisaties (-) | 1.044 | 39 | 414 |
| Boekwaarde ultimo periode | 25.156 | 12.307 | 26.200 |

Voorraden

| (€ 1.000) | 30 jun 2017 | 30 jun 2016 | 31 dec 2016 |
|---------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| Handelsgoederen | 12.069 | 11.233 | 10.886 |
| Grond- en hulpstoffen | 2.571 | 2.190 | 2.233 |
| Voorziening incurante voorraden | -2.522 | -2.551 | -2.609 |
| Totaal | 12.118 | 10.872 | 10.510 |

Onderhanden projecten en diensten in opdracht van derden

| (€ 1.000) | 30 jun 2017 | 30 jun 2016 | 31 dec 2016 |
|---|-------------|---------------|---------------|
| Totaal ultimo periode gemaakte kosten* | 35.105 | 29.159 | 24.223 |
| Gedeclareerde termijnen | -34.712 | -31.754 | -25.949 |
| saldo onderhanden projecten en diensten ultimo | 393 | -2.595 | -1.726 |
| Hiervan opgenomen als: | | | |
| 'Verplichtingen aan opdrachtgevers' onder de kortlopende verplichtingen | -4.009 | -5.255 | -5.270 |
| 'Te vorderen van opdrachtgevers' onder de vlottende activa | 4.402 | 2.660 | 3.544 |

* Totaal van de einde periode gemaakte kosten betreffen de cumulatief gemaakte kosten en verantwoorde winsten (vermindert met verantwoorde verliezen) terzake projecten en diensten in opdracht van derden.

Handelsvorderingen

| (€ 1.000) | 30 jun 2017 | 30 jun 2016 | 31 dec 2016 |
|--|---------------|---------------|---------------|
| Vorderingen jonger dan 3 maanden | 25.294 | 23.740 | 23.710 |
| Vorderingen ouder dan 3 maanden | 1.722 | 1.472 | 2.259 |
| Voorziening voor het risico van oninbaarheid | -453 | -683 | -729 |
| Totaal | 26.563 | 24.529 | 25.240 |

Leningen en overige financieringsverplichtingen

| (€ 1.000) | 30 jun 2017 | 30 jun 2016 | 31 dec 2016 |
|-------------------------------------|--------------|-------------|--------------|
| Kredietovereenkomst ABN AMRO N.V. | 4.750 | - | 5.000 |
| Totaal | 4.750 | - | 5.000 |
| Langlopend deel kredietovereenkomst | 4.000 | - | 4.250 |
| Kortlopend deel kredietovereenkomst | 750 | - | 750 |
| Totaal | 4.750 | - | 5.000 |

Niet in de balans opgenomen verplichtingen

Per 30 juni 2017 zijn de niet in de balans opgenomen verplichtingen grotendeels vergelijkbaar met de positie zoals beschreven in het jaarverslag 2016. In verband met vooruitbetalingen en andere verplichtingen zijn per 30 juni 2017 bankgaranties afgegeven tot een bedrag van in totaal € 1,5 miljoen (31 december 2016: € 0,9 miljoen).





Dividend

In het eerste halfjaar 2017 is € 2,2 miljoen aan dividend uitgekeerd aan aandeelhouders.

Transacties met verbonden partijen

Er waren geen belangrijke transacties met verbonden partijen in het eerste halfjaar van 2017.

Belastingen over het resultaat

(€ 1.000)

| | 30 jun 2017 | 30 jun 2016 |
|--|--------------|-------------|
| Bedragen verwerkt in het resultaat: | | |
| Actuele belastinglast | | |
| Halfjaar | 1.405 | 614 |
| Uitgestelde belastinglast | | |
| Ontstaan en afwikkeling van tijdelijke verschillen | -352 | 1 |
| Belastinglast | 1.053 | 615 |

De effectieve belastingdruk is als volgt opgebouwd:

| | 30 jun 2017 | | 30 jun 2016 | |
|--|--------------|--------------|-------------|--------------|
| Belasting op basis van Nederlands tarief | 959 | 25,0% | 609 | 25,0% |
| Niet aftrekbare kosten | 219 | 5,7% | 28 | 1,2% |
| Invloed andere rechtsgebieden / overige | -125 | -3,3% | -22 | -0,9% |
| Totaal | 1.053 | 27,5% | 615 | 25,3% |

Aantal medewerkers

| | 30 jun 2017 | 30 jun 2016 | 31 dec 2016 |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|
| Handel en Assemblage | 196 | 190 | 192 |
| Industriële Automatisering | 421 | 341 | 416 |
| Gebouwgebonden Installaties | 291 | 287 | 277 |
| Totaal | 908 | 818 | 885 |





Gesegmenteerde informatie

| (€ 1.000) | Handel en Assemblage | Industriële Automatisering | Gebouwegebonden Installaties | Totaal operationeel | Niet gealloceerd * | Totaal |
|--------------------------------|-------------------------|-------------------------------|---------------------------------|------------------------|-----------------------|---------|
| 30 juni 2017 | | | | | | |
| Opbrengsten | 29.094 | 31.368 | 22.282 | 82.744 | - | 82.744 |
| Overige bedrijfsopbrengsten ** | - | 14 | 3 | 17 | 119 | 136 |
| Bedrijfsresultaat (EBIT) *** | 1.683 | 2.011 | 736 | 4.430 | -527 | 3.903 |
| Activa | 26.168 | 33.541 | 15.005 | 74.714 | 5.055 | 79.769 |
| Verplichtingen | 7.495 | 15.597 | 8.510 | 31.602 | 8.237 | 39.839 |
| Investerings | 285 | 359 | 189 | 833 | 199 | 1.032 |
| Afschrijvingen en amortisaties | 115 | 1.209 | 145 | 1.469 | 341 | 1.810 |
| 30 juni 2016 | | | | | | |
| Opbrengsten | 28.686 | 24.531 | 18.869 | 72.086 | - | 72.086 |
| Overige bedrijfsopbrengsten ** | - | - | 12 | 12 | - | 12 |
| Bedrijfsresultaat (EBIT) | 1.674 | 1.543 | -99 | 3.118 | -686 | 2.432 |
| Activa | 26.453 | 15.384 | 15.243 | 57.080 | 8.416 | 65.496 |
| Verplichtingen | 7.933 | 10.783 | 7.437 | 26.153 | 2.119 | 28.272 |
| Investerings | 43 | 143 | 182 | 368 | 70 | 438 |
| Afschrijvingen en amortisaties | 176 | 158 | 162 | 496 | 389 | 885 |
| 31 december 2016 | | | | | | |
| Opbrengsten | 55.675 | 51.464 | 39.162 | 146.301 | - | 146.301 |
| Overige bedrijfsopbrengsten ** | - | - | 12 | 12 | - | 12 |
| Bedrijfsresultaat (EBIT) | 3.174 | 3.099 | 624 | 6.897 | -1.571 | 5.326 |
| Activa | 22.527 | 36.189 | 13.711 | 72.427 | 6.035 | 78.462 |
| Verplichtingen | 7.326 | 16.851 | 7.447 | 31.624 | 7.522 | 39.146 |
| Investerings | 122 | 14.646 | 286 | 15.054 | 833 | 15.887 |
| Afschrijvingen en amortisaties | 378 | 679 | 305 | 1.362 | 809 | 2.171 |

* De kolom: "Niet gealloceerd" betreft de activiteiten gericht op groepsbeheer.

** De overige bedrijfsopbrengsten bestaan uit de boekwinst op de verkoop van vaste activa.

*** De allocatiemethode van overige kosten aan de segmenten is voor 2017 aangepast, vanwege de overname van Bellt en de voltooiing van de divisiestructuur.

Gebeurtenissen na balansdatum

Inmiddels is bij Batenburg Techniek N.V. bekend geworden dat het faillissement in 2013 van Koldijk door de rechtbank definitief is afgewikkeld. De financiële consequenties zullen in de tweede helft van het jaar verwerkt worden. Daarnaast hebben geen gebeurtenissen plaatsgevonden die nadere informatie geven over de feitelijke situatie per 30 juni 2017, dan wel van belang zijn voor de oordeelsvorming van de gebruikers van de halfjaarrekening.

Accountantscontrole

Op dit halfjaarbericht 2017 en de in de halfjaarrekening opgenomen cijferopstellingen heeft geen accountantscontrole plaatsgevonden.





Bestuursverklaring ex artikel 5:25d Wet op het Financieel Toezicht

Voor zover ons bekend:

- geeft de halfjaarrekening 2017, zoals opgenomen op de pagina's 6 tot en met 13 van dit halfjaarbericht, een getrouw beeld geeft van de activa, de passiva, de financiële positie en de winst van Batenburg Techniek N.V. en de gezamenlijk in de consolidatie opgenomen ondernemingen; en
- geeft het halfjaarverslag 2017, zoals opgenomen op de pagina's 1 tot en met 5 van dit halfjaarbericht, een getrouw overzicht van de informatie zoals vereist krachtens art 5:25d leden 8 en 9 van de Wet op het Financieel Toezicht.

Rotterdam, 21 augustus 2017

Raad van bestuur Batenburg Techniek N.V.

R. van den Broek (CEO)

E.H.M. Driebeek (CFO)

De financiële agenda wordt gepubliceerd op www.batenburg.nl

Voor meer informatie:

info@batenburg.nl

www.batenburg.nl

Postbus 9441
3007 AK Rotterdam
Tel. +31 (10) 292 80 80

Over Batenburg Techniek

Batenburg Techniek werkt als technisch dienstverlener in het hart van de smart industry. Met circa 900 specialisten richt Batenburg zich op het slimmer, veiliger en duurzamer maken van de productie, teelt en vastgoedexploitatie van klanten in de industrie en infra. Vanuit drie divisies - Handel en Assemblage, Industriële Automatisering en Gebouwgebonden Installaties - worden slimme componenten geleverd, geïnstalleerd en hoogwaardige software ontworpen om processen te besturen.

Voor meer informatie, bezoek batenburg.nl

